2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI
Số:             /NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
   TP. Quảng Ngãi, ngày         tháng  12  năm 2022

NGHỊ QUYẾTDỰ THẢO

Quyết định kế hoạch đầu tư công năm 2023
thuộc nguồn vốn ngân sách địa phương

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI
KHOÁ XII,  KỲ HỌP THỨ 12
	Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
	Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
		Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
		Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân thành phố tại Tờ trình số ………/TTr-UBND ngày ………. tháng 12 năm 2023 về việc phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2023 thuộc nguồn vốn ngân sách thành phố; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố; Ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
         Điều 1. Thống nhất kế hoạch đầu tư công năm 2023 thuộc nguồn vốn ngân sách địa phương 345,121 tỷ đồng, bao gồm:
1. Nguồn vốn phân cấp: 61,116 tỷ đồng.
2. Nguồn thu tiền sử dụng đất: 280 tỷ đồng.
3. Nguồn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu cho ngân sách thành phố: 4,005 tỷ đồng.
Điều 2. Phân bổ vốn ngân sách địa phương
1. Phân bổ vốn chuẩn bị đầu tư trong năm 2023: 05 tỷ đồng (từ nguồn thu tiền sử dụng đất).
2. Phân bổ vốn thực hiện nhiệm vụ lập quy hoạch trong năm 2023: 16,883 tỷ đồng, phân bổ cho 10 đồ án quy hoạch (trong đó: nguồn thu tiền sử dụng đất: 14,120 tỷ đồng; ngân sách tỉnh bổ sung mục tiêu: 2,763 tỷ đồng).
3. Phân bổ thực hiện dự án đầu tư trong năm 2023: 316,738 tỷ đồng, phân bổ cho 80 danh mục dự án. Trong đó:
3.1. Nguồn vốn phân cấp của UBND tỉnh: 61,116 tỷ đồng. Trong đó:
- Đối ứng thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng Nông thôn mới thực hiện trong năm 2022: 5,078 tỷ đồng - phân bổ cho 36 dự án.
- Phân bổ dự án chuyển tiếp: 20 tỷ đồng - phân bổ cho 01 dự án.
- Dự kiến đối ứng thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng Nông thôn mới thực hiện trong năm 2023; Đề án Hỗ trợ xi măng giai đoạn 2021 - 2025 của Tỉnh trong năm 2023 và phân bổ thực hiện các dự án khác trên địa bàn: 20 tỷ đồng (Thực hiện phân bổ khi đảm bảo điều kiện).
- Phân bổ trả nợ quyết toán dự án hoàn thành: 16,038 tỷ đồng - được phân bổ sau khi quyết toán hoàn thành dự án trong năm kế hoạch.
3.2. Nguồn vốn từ tiền sử dụng đất trong năm 2023: 254,380 tỷ đồng. Gồm:
- Phân bổ dự án chuyển tiếp: 96,420 tỷ đồng - phân bổ cho 35 dự án.
[bookmark: _GoBack]- Phân bổ dự án khởi công mới: 157,960 tỷ đồng; trong đó:
	+ Phân bổ vốn thực hiện: 133 tỷ đồng  – phân bổ cho 22 dự án.
	+ Phần vốn còn lại thực hiện phân bổ sau khi các dự án được phê duyệt: 24,750 tỷ đồng.
3.3. Nguồn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu cho ngân sách thành phố: 1,242 tỷ đồng - phân bổ hoàn ứng ngân sách thành phố và thanh toán khối lượng đối với 01 dự án.
4. Phân bổ vốn thực hiện các nhiệm vụ đầu tư công khác (Công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai…) trong năm 2023: 6,5 tỷ đồng (từ nguồn thu tiền sử dụng đất).
           (Chi tiết phân bổ tại các Phụ biểu số 01, 02 và 03 đính kèm)

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết này, đảm bảo theo đúng quy định pháp luật về đầu tư công và các quy định pháp luật khác có liên quan, trong đó:
a) Chỉ đạo Chủ đầu tư triển khai các bước lập, thẩm định và trình cấp có thẩm quyền quyết định đầu tư để trình Hội đồng nhân dân thành phố giao kế hoạch vốn năm 2023 đối với các dự án khởi công mới theo đúng quy định của pháp luật.
b) Đối với các dự án chuyển tiếp được Hội đồng nhân dân thành phố thống nhất giao kế hoạch vốn trong năm 2023, yêu cầu Uỷ ban nhân dân thành phố tập trung bố trí vốn và chỉ đạo chủ đầu tư triển khai thực hiện hoàn thành dự án theo tiến độ.
c) Giao UBND thành phố tổ chức thực hiện phân khai nguồn vốn chi tiết thực hiện các nhiệm vụ, dự án nêu trên khi đảm bảo điều kiện (trên cở sở ý kiến thống nhất của Thường trực HĐND thành phố bằng văn bản; đồng thời, đảm bảo cơ cấu nguồn vốn và trong phạm vi nguồn vốn đã được dự kiến phân bổ) và thực hiện báo cáo HĐND thành phố tại kỳ họp gần nhất theo quy định. Đối với các nội dung sau:
- Thực hiện Chuẩn bị đầu tư trong năm 2023: 05 tỷ đồng (từ nguồn vốn thu tiền sử dụng đất).
-  Thực hiện Chương trình MTQG về xây dựng Nông thôn mới thực hiện trong năm 2023; Đề án Hỗ trợ xi măng giai đoạn 2021 - 2025 của Tỉnh trong năm 2023 và phân bổ thực hiện các dự án khác trên địa bàn: 20 tỷ đồng (từ nguồn vốn phân cấp).
- Thực hiện phân bổ trả nợ quyết toán dự án hoàn thành trong năm 2023: 16,038 tỷ đồng (từ nguồn vốn phân cấp).
- Thực hiện các nhiệm vụ đầu tư công khác (Công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai…) trong năm 2023: 6,5 tỷ đồng (từ nguồn vốn thu tiền sử dụng đất).
2. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban Hội đồng nhân dân thành phố và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Điều 4. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Khóa XII Kỳ họp thứ 12 thông qua ngày ....... tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

	 Nơi nhận:
 - TT HĐND, UBND tỉnh;
- Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị Thành phố ;
 - TTTU, TT HĐND thành phố;
- UBND, UBMTTQVN thành phố;
 - Đại biểu HĐND thành phố;
 - Các cơ quan chuyên trách TMGV Thành ủy;
 - Các phòng, ban, đơn vị, hội, đoàn thể thành phố;
 - TT HĐND, UBND các xã, phường;
 - VPTP; C-PVP, CV;
 - Lưu VT.
	CHỦ TỊCH

Trần Phước Hải